
Supporto al Sindaco
SERV. 2 - Promozione sviluppo socio-culturale - Terzo settore -

Cerimoniale  - SUP0002
e-mail:supportosm2@cittametropolitanaroma.it

Responsabile dell’istruttoria

Emanuela Portaccio

Responsabile del procedimento

Vincenza Pasconcino

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:   Nomina  Commissione  per  l'esame  delle  richieste  di  contributo
pervenute  (art.  5  del  Regolamento  contributi)  a  valere  sul  "  BANDO PER  LA
CONCESSIONE DI CONTRIBUTI AI COMUNI DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA
CAPITALE  ATTRAVERSATI  DAI  CAMMINI  DI  PELLEGRINAGGIO  PER  LA
REALIZZAZIONE DI  EVENTI  TURISTICO -  CULTURALI  IN  OCCASIONE DELL’ANNO
GIUBILARE  -  ARTICOLO  5  DEL  “REGOLAMENTO  PER  LA  CONCESSIONE  DI
CONTRIBUTI, SUSSIDI E AUSILI FINANZIARI AI SENSI DELL’ART. 12 DELLA LEGGE 7
AGOSTO 1990, N. 241 E SS.MM.II.” (ADOTTATO CON DELIBERA DEL CONSIGLIO
PROVINCIALE N. 58 DEL 9.12.2009), di cui alla D.D. RU 1036 del 21/03/2025.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Ruggiero Clemente

1

Proposta n. P1764 del 
30/04/2025

Il Dirigente del servizio
Ruggiero Clemente



Viste le risultanze dell’istruttoria e del procedimento effettuate ai sensi dell’art. 3 della Legge n.
241/1990 e s.m.i.;

Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i,  concernente le funzioni e le responsabilità della
dirigenza;

Visto lo Statuto della Città Metropolitana di Roma Capitale adottato con Atto Consiliare n. 1 del
22/12/2014 e in particolare l'art. 49, comma 2, dello Statuto dell'Ente, che prevede che "nelle more
dell'adozione dei regolamenti previsti dal presente Statuto, si applicano, in quanto compatibili,  i
Regolamenti vigenti della Provincia di Roma";

Vista la Legge 7 aprile 2014, n. 56, recante “Disposizioni sulle Città metropolitane, sulle Province,
sulle unioni e fusioni di Comuni” ed, in particolare, l’art. 1, comma 44, lettera e), il quale, tra le
competenze assegnate alle Città metropolitane, annovera la “promozione e coordinamento dello
sviluppo economico e sociale, anche assicurando sostegno e supporto alle attività economiche e di
ricerca innovative e coerenti con la vocazione della città metropolitana come delineata nel piano
strategico del territorio di cui alla lettera a)”;

Visto il "Piano strategico metropolitano 2022-2024 - ROMA, METROPOLI AL FUTURO - INNOVATIVA,
SOSTENIBILE,  INCLUSIVA",  approvato  con  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.  76  del
14./12/2022;

Visto  il  Decreto  del  Sindaco  metropolitano  n.  21  del  26/02/2025  recante  “Adozione  del  Piano
integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.). Triennio 2025-2027.”;

Visti, inoltre:

la Legge 7 aprile 2014, n. 56 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e
fusioni di comuni” e ss.mm.ii.;

lo Statuto della Città Metropolitana di Roma Capitale, approvato con Deliberazione della Conferenza
metropolitana n. 1 del 22/12/2014 e, in particolare, l’art. 1, comma 2 il quale prevede che la Città
metropolitana  è ente  costitutivo  della  Repubblica  ai  sensi  dell’articolo  114 della Costituzione e
rappresenta la popolazione e le comunità del proprio territorio, garantendone i diritti, curandone gli
interessi e promuovendone lo sviluppo economico, sociale, culturale, turistico, ambientale secondo
principi di uguaglianza, trasparenza e partecipazione dei cittadini;

il “Regolamento per la concessione di contributi, sussidi e ausili finanziari ai sensi dell’art. 12 della
legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.” (adottato con Delibera del Consiglio Provinciale n. 58 del
9.12.2009)”;

il  decreto  del  Sindaco  metropolitano  n.  24  del  28/2/2025  recante  “Variazione  al  Bilancio  di
Previsione finanziario 2025 – 2027 - Approvazione in via d’urgenza - Art. 175 comma 4 T.U.E.L. –
Bando  per  la  concessione  di  contributi  ai  comuni  della  Città  metropolitana  di  Roma  Capitale
attraversati dai cammini di pellegrinaggio e per altre iniziative di realizzazione di eventi turistico -
culturali legati ai medesimi cammini in occasione dell’Anno giubilare.”, che prevede in particolare
che la  variazione  avviene al  fine di  consentire  di  programmare  e realizzare  adeguatamente  le
iniziative da realizzarsi mediante un Bando per la concessione di contributi ai comuni della Città
metropolitana di Roma Capitale attraversati dai cammini di pellegrinaggio e per altre iniziative di
realizzazione  di  eventi  turistico-culturali  legati  ai  medesimi  cammini  in  occasione  dell’Anno

2



giubilare, secondo il seguente schema, che costituisce atto di indirizzo per le conseguenti attività di
gestione:

 destinare  €  180.000,00  per  le  attività  organizzazione  di  eventi  turistico-culturali  da
realizzarsi  nel corrente anno nei comuni attraversati  dai  Cammini,  come sopra ricordati
prevedendo che le risorse le quali eventualmente si produrranno anche in funzione di un
possibile  avanzo  derivante  da  un  deficit  di  domande  finanziate,  verranno  destinate  a
iniziative realizzate direttamente dalla Città metropolitana di Roma Capitale;

 destinare € 5.000,00 a iniziative di valorizzazione dell’itinerario di Cirillo e Metodio;
 destinare € 9.803,00 a iniziative comuni da realizzarsi congiuntamente a Roma Capitale per

il  tramite  di  Zetema  S.r.l.,  come  previsto  nell’Accordo  siglato  tra  i  due  enti  in  data
7.10.2024;

 destinare  €  30.000,00  a  iniziative  riservate  a  sostenere  eventi  di  particolare  rilevanza
riferiti alla Via Francigena Sud mirati alla valorizzazione delle eccellenze nei Comuni di cui
al  succitato  elenco,  in  particolare  a  quelli  che  hanno  ottenuto  riconoscimenti  nazionali
riguardanti i prodotti enologici, al fine di realizzare attività di promozione di tali eccellenze –
in  quanto  connesse  ai  cammini  giubilari  –  con  manifestazioni  ed  eventi  che  possono
svolgersi coinvolgendo anche reti costituite con altri Comuni della Città metropolitana di
Roma Capitale così estendendo a essi l’interesse che i pellegrini possono rivolgere a tali
territori. Tali iniziative potranno essere realizzate anche mediante concessione di contributi
a  un  singolo  comune  capofila  della  rete  con  le  modalità  previste  dall’articolo  8  del
citatoRegolamento della Città metropolitana di Roma Capitale;

 destinare  €  24.000,00  a  iniziative  riservate  a  sostenere  eventi  di  particolare  rilevanza
riferiti alla Via Francigena Nord volte a valorizzare le ulteriori esperienze di eccellenza dei
Comuni  del  proprio territorio per l’organizzazione di  attività ed eventi  turistico-culturale
connessi ai cammini giubilari che possono svolgersi coinvolgendo anche reti costituite con
altri  Comuni  della  Città  metropolitana  di  Roma Capitale:  tali  iniziative  potranno  essere
realizzate anche mediante concessione di contributi a un singolo comune capofila della rete
con le modalità previste dall’articolo 8 del citato Regolamento della Città metropolitana di
Roma Capitale;

che con Determinazione Dirigenziale n 1036 del 21/03/2025 è stato approvato il  "Bando per la
concessione di  contributi  ai  comuni  della  Città  metropolitana  di  Roma Capitale  attraversati  dai
Cammini di  pellegrinaggio per la realizzazione di  eventi  turistico-culturali  in occasione dell’Anno
giubilare – Art. 5 del “Regolamento per la concessione di contributi,  sussidi e ausili finanziari ai
sensi dell’art. 12 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.” (adottato con Delibera del Consiglio
Provinciale n. 58 del 9.12.2009);

che il  suddetto Bando,  comprensivo degli  allegati,  è stato pubblicato,  come previsto nel  Bando
medesimo,  sul  sito  iistituzionale  dell'Ente  metropolitano  -  Sezione  Avvisi  -  dal  29/03/2025  al
28/04/2025;

Considerato che la data di scadenza per la presentazione delle domande è stata prevista a 30 giorni
dalla sua pubblicazione e  pertanto il giorno 28/04/2025;

Considerato che è necessario procedere alla nomina della Commissione per l'esame delle richieste
di contributo, ai sensi dell'articolo 5, comma 5, del menzionato Regolamento metropolitano per la
concessione dei contributi;

Atteso  che  tale  Commissione,  come  previsto  dal  richiamato  comma  5,  dell'articolo  5,  del
Regolamento contributi è nominata e presieduta dal Dirigente della struttura competente;

3



 

Ritenuto, pertanto, di procedere ai sensi dell'articolo 5, comma 5, del Regolamento contributi alla
nomina della Commissione per l'esame delle domande di contributo a valere sul Bando di cui alla
Determinazione dirigenziale RU n. 1036 del 21/03/2025, così costituita:

 Dott. Clemente Ruggiero, Dirigente del Servizio 2 “Promozione sviluppo socio-culturale –
Terzo  settore  –  Cerimoniale”  della  Struttura  Extradipartimentale  "Supporto  al  Sindaco
metropolitano,  relazioni  istituzionali  e  promozione  sviluppo  socio-culturale",  che  la
presiede;

 Dott.ssa  Ilaria  Papa,  Direttrice  della  Struttura  Extradipartimentale  "Supporto  al  Sindaco
metropolitano,  relazioni  istituzionali  e promozione sviluppo socio-culturale", in qualità di
componente;

 Dott.  Valerio  De  Nardo,  Direttore  dell’HUB  III  –  “Officina  del  Futuro  metropolitano",  in
qualità di componente;

Ritenuto che la predetta Commissione sarà assistita da una Segretaria, individuata nella dott.ssa
Annalisa Perrini, funzionaria della Città metropolitana di Roma Capitale, in servizio presso il Servizio
2  “Promozione  sviluppo  socio-culturale  –  Terzo  settore  –  Cerimoniale”  della  Struttura
Extradipartimentale  "Supporto  al  Sindaco  metropolitano,  relazioni  istituzionali  e  promozione
sviluppo socio-culturale";

Tenuto conto che non è prevista alcuna indennità, spesa, compenso o rimborso per i componenti
della predetta Commissione, nè per la Segretaria;

Acquisita agli atti dell'ufficio la dichiarazione da parte dei componenti della Commissione e della
Segretaria  circa  l’assenza  di  conflitto  d'interesse,  ai  sensi  dell’art.  6-bis  della  L.  241/1990,  in
combinato disposto con l’articolo 7, comma 1, del D.P.R..62/2013, in attuazione delle misure di
prevenzione del rischio previste dal Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione (P.T.P.C.) da
parte del responsabile del procedimento e/o del dirigente procedente;

Preso atto che il Direttore di Dipartimento non ha rilevato elementi di mancanza di coerenza agli
indirizzi dipartimentali ai sensi dell'art. 24, comma 4, del "Regolamento sull'Organizzazione degli
Uffici e dei Servizi" dell’Ente;

Preso atto  che il  Responsabile  del  Servizio attesta,  ai  sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del
D.Lgs.  n.  267/2000 e ss.mm.ii.,  la  regolarità  tecnica del  presente provvedimento  in ordine alla
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 16 aprile 2013, “Regolamento recante
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30
marzo 2001, n.  165” e il  Codice di  comportamento della Città Metropolitana di  Roma Capitale,
adottato con decreto del Sindaco metropolitano n. 227 del 29/12/2022;

Preso  atto  che  il  presente  provvedimento  è  privo  di  rilevanza  contabile  e  non  necessita
dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile,  attestante  la  copertura  finanziaria,  ai  sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

4



1. di nominare, ai sensi dell'articolo 5, comma 5, del “Regolamento per la concessione di Contributi,
sussidi e ausili finanziari ai sensi dell’art. 12 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. (adottato
con Delibera del  Consiglio Provinciale  n.  58 del  9.12.2009)”,  la Commissione per l'esame delle
richieste di contributo a valere sul “BANDO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI AI COMUNI DELLA
CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE ATTRAVERSATI DAI CAMMINI DI PELLEGRINAGGIO PER
LA REALIZZAZIONE  DI  EVENTI  TURISTICO  -  CULTURALI  IN  OCCASIONE  DELL’ANNO GIUBILARE  -
ARTICOLO  5  DEL  “REGOLAMENTO  PER  LA  CONCESSIONE  DI  CONTRIBUTI,  SUSSIDI  E  AUSILI
FINANZIARI AI SENSI DELL’ART. 12 DELLA LEGGE 7 AGOSTO 1990, N. 241 E SS.MM.II.” (ADOTTATO
CON DELIBERA DEL CONSIGLIO  PROVINCIALE  N.  58 DEL 9.12.2009),  di  cui  alla Determinazione
dirigenziale RU n. 1036 del 21/3/2025 con la seguente composizione:

 Dott. Clemente Ruggiero, Dirigente del Servizio 2 “Promozione sviluppo socio- culturale –
Terzo  settore  –  Cerimoniale”  della  Struttura  Extradipartimentale  "Supporto  al  Sindaco
metropolitano,  relazioni  istituzionali  e  promozione  sviluppo  socio-culturale",  che  la
presiede;

 Dott.ssa  Ilaria  Papa,  Direttrice  della  Struttura  Extradipartimentale  "Supporto  al  Sindaco
metropolitano,  relazioni  istituzionali  e promozione sviluppo socio-culturale", in qualità di
componente;

 Dott.  Valerio  De  Nardo,  Direttore  dell’HUB  III  –  “Officina  del  Futuro  metropolitano",  in
qualità di componente;

2. di individuare la dott.ssa Annalisa Perrini, funzionaria della Città metropolitana di Roma Capitale,
in servizio presso il Servizio 2 “Promozione sviluppo socio-culturale – Terzo settore – Cerimoniale”
della  Struttura  Extradipartimentale  "Supporto  al  Sindaco  metropolitano,  relazioni  istituzionali  e
promozione sviluppo socio-culturale", quale Segretaria della predetta Commissione;

3. di stabilire che non è prevista alcuna indennità, spesa, compenso o rimborso per i componenti
della predetta Commissione, nè per la Segretaria e che pertanto il presente provvedimento è privo
di rilevanza contabile; 

4. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR del
Lazio entro 30 giorni decorrenti dalla pubblicazione del presente atto.

 

5


		2025-05-05T16:53:20+0200
	Roma
	CLEMENTE RUGGIERO
	Per approvazione




